(i) 其中，422,000,000美元（二零二三年：448,000,000美元）與使用權收入有關，及71,000,000美元（二零二三年：65,000,000美

元）與管理費及其他有關。使用權收入乃按國際財務報告準則第16號租賃予以確認，而所有其他收益乃按國際財務報告準則

第15號客戶合約收入予以確認。

(ii) 分部間收益按現行市場收費率收取。

(iii) 工資及相關開支總額不包括以股份為基礎的付款開支30,000,000美元、企業開支內包括的工資開支13,000,000美元及開業前

開支內包括的工資開支2,000,000美元（二零二三年：分別為31,000,000美元、8,000,000美元及1,000,000美元）。

(iv) 經調整物業EBITDA為非國際財務報告準則財務計量指標，指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開業前開支、折舊及攤

銷、外匯收益或虧損淨額、物業及設備的減值虧損、處置物業及設備、投資物業及無形資產的收益或虧損、利息收入、融資

成本、修改或提前償還債項的收益或虧損、衍生金融工具的公允值收益或虧損及所得稅利益或開支前的本公司權益持有人

應佔利潤或虧損。管理層使用經調整物業EBITDA比較其與其競爭對手的經營業務的經營盈利能力，以及作為釐定若干獎勵

補償的基準。綜合度假村公司歷年來將經調整物業EBITDA當作國際財務報告準則財務計量指標的補充績效計量指標報告。

為求以較獨立的形式綜覽其物業業務，綜合度假村公司（包括本集團）歷年來於其經調整物業EBITDA計算中，剔除例如開業

前開支及企業開支等與管理特定物業無關的若干開支。經調整物業EBITDA不應被詮釋為替代按國際財務報告準則釐定的利

潤或經營利潤（作為營運績效的指標）或替代按國際財務報告準則釐定來自經營業務的現金流量（作為流動資金的計量指標）

的指標。本集團動用大量現金流量，包括資本開支、股息派付、利息付款、償還債項本金及所得稅，而該等項目並未於經調

整物業EBITDA中反映。並非所有公司均以相同方式計算經調整物業EBITDA。因此，本集團所呈列的經調整物業EBITDA未必適

合與其他公司所呈列的其他類似名稱的計量指標作直接比較。

(v) 包括經扣除資本化金額後以股權結算以股份為基礎付款開支9,000,000美元（二零二三年：5,000,000美元）及經扣除資本化金

額後以現金結算以股份為基礎付款開支21,000,000美元（二零二三年：26,000,000美元）。

(vi) 金額不包括以股份為基礎付款開支6,000,000美元（二零二三年：4,000,000美元）。

(vii) 金額包括處置物業及設備、投資物業及無形資產的虧損。

金沙中國有限公司

二零二四年年報

142

4.3 綜合財務報表附註

4. 分部資料（續）
(a) 企業開支

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年

附註 以百萬美元計

專利費 26(a)(v) 111 100
僱員福利開支 12 8
管理費 9 9
度假村及支援服務 6 3
宣傳、營銷及廣告 2 1
其他開支 16 8

156 129

上一年度的比較數據已予重列以符合本年度的呈列方式。

(b) 開業前開支
截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年

以百萬美元計

僱員福利開支 2 1
水電費及營運供應品 1 —
宣傳、營銷及廣告 — 2
度假村及支援服務 — 3
其他開支 — 1

3 7

上一年度的比較數據已予重列以符合本年度的呈列方式。

金沙中國有限公司

二零二四年年報

143

4.3 綜合財務報表附註

4. 分部資料（續）
截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年

以百萬美元計

折舊及攤銷
澳門威尼斯人 151 156
澳門倫敦人 368 389
澳門巴黎人 131 131
澳門百利宮 71 99
澳門金沙 21 22
渡輪及其他業務 12 12

754 809

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年

以百萬美元計

資本開支
澳門威尼斯人 260 71
澳門倫敦人 540 131
澳門巴黎人 39 8
澳門百利宮 13 15
澳門金沙 16 6
渡輪及其他業務 3 —

871 231

附註： 包括收購無形資產、投資物業及物業及設備。

十二月三十一日
二零二四年 二零二三年

以百萬美元計

資產總額
澳門威尼斯人 2,796 2,538
澳門倫敦人 4,683 4,213
澳門巴黎人 1,726 1,819
澳門百利宮 1,001 1,073
澳門金沙 252 286
渡輪及其他業務 711 329

11,169 10,258

本集團絕大部分非流動資產均位於澳門。

金沙中國有限公司

二零二四年年報

144

4.3 綜合財務報表附註

5. 僱員福利開支（包括董事酬金）
截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年

以百萬美元計

工資、薪金、花紅及解僱成本 1,074 1,005
員工膳食 49 47
退休金 — 定額供款計劃 39 36
經扣除資本化金額後以股份為基礎的補償(i) 30 31
其他僱員福利開支 31 29

1,223 1,148

(i) 截至二零二四年十二月三十一日止年度內，以股份為基礎的補償資本化至物業、廠房及設備為2,000,000美元（二零二三年：

1,000,000美元）。有關權益獎勵計劃及LVS股權計劃的進一步資料，請參閱綜合財務報表附註27。

(a) 董事酬金

袍金
薪金及

其他補貼 酌情花紅(i) 退休金

其他褔利
的估計

現金價值(ii) 總計
以千美元計

截至二零二四年十二月三十一日止年度

執行董事
　王英偉(iii) — 3,154 1,582 158 2,911 7,805
　鄭君諾(iii) — 2,387 2,892 119 8,253 13,651

非執行董事
　羅伯特‧戈德斯坦
　　(Robert Glen Goldstein) (iii) — — — — — —
　Charles Daniel Forman 270 — — — — 270

獨立非執行董事
　張昀 305 — — — — 305
　Victor Patrick Hoog Antink 320 — — — — 320
　Steven Zygmunt Strasser 305 — — — — 305
　鍾嘉年 270 — — — — 270

1,470 5,541 4,474 277 11,164 22,926

金沙中國有限公司

二零二四年年報

145

4.3 綜合財務報表附註

5. 僱員福利開支（包括董事酬金）（續）
(a) 董事酬金（續）

袍金
薪金及

其他補貼 酌情花紅(i) 退休金

其他褔利
的估計

現金價值(ii) 總計
以千美元計

截至二零二三年十二月三十一日止年度

執行董事
　羅伯特‧戈德斯坦
　　(Robert Glen Goldstein) (iii) — — — — — —
　王英偉(iii) — 2,995 1,497 150 3,806 8,448
　鄭君諾(iii) — 1,816 1,797 90 4,158 7,861

非執行董事
　Charles Daniel Forman 200 — — — — 200

獨立非執行董事
　張昀 230 — — — — 230
　Victor Patrick Hoog Antink 230 — — — — 230
　Steven Zygmunt Strasser 230 — — — — 230
　鍾嘉年 200 — — — — 200

1,090 4,811 3,294 240 7,964 17,399

(i) 截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的酌情花紅與各年度的服務有關並乃參考董事及最高行政人員

的個別表現及本集團表現而釐定，並經薪酬委員會批准。

(ii) 其他褔利主要包括權益獎勵計劃及LVS股權計劃項下的購股權及受限制股份單位、住宿、膳食、回國差旅成本及醫療

保險。授予董事的購股權及受限制股份單位之價值為根據國際財務報告準則第2號以股份為基礎的支付予以確認為年

內開支的金額。

(iii) 於二零二四年一月二十四日，羅伯特‧戈德斯坦(Robert Glen Goldstein)先生不再擔任行政總裁但繼續擔任董事會主席，

並獲調任為非執行董事。同日，王英偉博士獲委任為行政副主席，鄭君諾先生獲委任為行政總裁兼總裁。

金沙中國有限公司

二零二四年年報

146

4.3 綜合財務報表附註

5. 僱員福利開支（包括董事酬金）（續）
(a) 董事酬金（續）

執行董事的酬金乃彼等就本集團事務管理所收取的服務酬金。非執行董事及獨立非執行董事的酬金乃
彼等擔任本公司董事所收取的服務酬金。

除上文披露的董事酬金外，羅伯特‧戈德斯坦(Robert Glen Goldstein)先生就彼向LVS及其附屬公司（包括
本集團）所提供的服務，向LVS收取酬金（包括以股份為基礎的補償）。截至二零二四年十二月三十一日
止年度，本集團就羅伯特‧戈德斯坦(Robert Glen Goldstein)向本集團提供有關管理及行政服務向LVS支付